

9. Throw light on cattle based professions in Rajasthan.

राजस्थान में पशु आधारित व्यवसायों पर प्रकाश डालिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Explain the causes and effects of rural indebtedness.

ग्रामीण क्षेत्र में ऋणग्रस्तता के कारण एवं प्रभाव बताइए।

11. Narrate the main social reforms in Modern Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान में प्रमुख समाज सुधारों का उल्लेख कीजिए।

12. Explain the development of Charan Literature in Modern Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान में चारण साहित्य के विकास का वर्णन कीजिए।

13. Write an essay on main agricultural products of Rajasthan.

राजस्थान के प्रमुख कृषि उत्पादों का वर्णन कीजिए।

## MAHI-15

June – Examination 2020

**M.A. (Final) Examination**

**HISTORY**

**(Society and Economy in Modern Rajasthan)**

**Paper : MAHI-15**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Name *two* historians of Rajasthan.  
राजस्थान के दो इतिहासकारों के नाम लिखिए।
- (ii) Name *two* dances of Rajasthan.  
राजस्थान के दो नृत्यों के नाम लिखिए।
- (iii) What is Arya Samaj ?  
आर्य समाज क्या है ?
- (iv) Name *two* evils of Rajasthani Society.  
राजस्थानी समाज की दो बुराइयाँ बताइए।
- (v) Name *two* famous faires of Karauli district.  
करौली जिले के दो मुख्य मेलों के नाम लिखिए।
- (vi) What is Sharda Act ?  
शारदा अधिनियम क्या है ?
- (vii) Who published Marwar Grammar ?  
मारवाड़ी व्याकरण किसने प्रकाशित किया ?
- (viii) When was the treaty between British and Kota state performed ?  
अंग्रेजों व कोटा राज्य के मध्य संधि कब की गयी ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Write a short note on the condition of farmers in Rajasthan.  
राजस्थान में किसानों की स्थिति पर टिप्पणी लिखिए।
3. Throw light on any *two* rainy season's festivals.  
वर्षाऋतु के किन्हीं दो त्यौहारों पर प्रकाश डालिए।
4. Write a short note on social evils of Rajasthani Society.  
राजस्थानी समाज की सामाजिक कुरीतियों पर टिप्पणी लिखिए।
5. Describe Hindu monuments of Rajasthan.  
राजस्थान में हिन्दू स्मारकों का वर्णन कीजिए।
6. Trace the development of communication facilities in Rajasthan.  
राजस्थान में संचार के साधनों के विकास को रेखांकित कीजिए।
7. Describe the salient features of handicraft industry.  
हथकरघा उद्योग की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
8. What is the contribution of Gouri Shankar Heera Chand Ojha in history writing of Rajasthan.  
राजस्थान के इतिहास लेखन में गौरीशंकर हीराचंद ओझा का योगदान बताइए।